ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

CNPJ - 03.553.258/0001-03

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N“ 20/2023

CONTRATO OE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BoNS E A empresa UNITEC
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO LTDA, CNPJ N“
46.648.659/0001-50.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS, representada neste ato pelo Vereador Presidente, o Sr. VALMIREÍS
PEREIRA DE SOUZA, brasileiro. Casado, residente na cidade de Pastos Bons - MA, portador do RG n°
070242832019-7, do CPF n°. 522.624.483-53, doravante denominada CONTRATANTE, autoriza a UNITEC

RASTREAMENTO E MONITORAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Domingos
Sertão S/N, São José, Pastos Bons-MA, CEP: 65.870-000, inscrita no CNPJ N" 46.648.659/0001-50, representada

neste ato por seu sócio administrador o Sr. STEFANE CLODOALDO MORAIS DOS SANTOS SOUSA , Brasileiro,

Empresário, portador do CPF n° 012.142.703-01 e RG n° 2397705 SSP/PI, doravante denominada CONTRATADA,

a Prestar os Serviços, conforme especificados neste documento, objeto de Dispensa de Licitação N° 13/23, tendo

em vista a melhor Proposta de Preços dos serviços, nas condições a seguir estabelecidas:

1.DO OBJETO

Constitui objeto deste Contrato a Prestação dos Serviços de Vigilância e Monitoramento Público através de
Câmeras de Vídeo (circuito fechado), para atender as necess/dades desfa Casa Legislativa, em conformidade com

a proposta da CONTRATADA, a seguir

DESCRIÇÃO
VALOR TOTALQUANT

meses

VALOR

UNITÁRIO
UND

ITEM

01 Contratação de empresa especializada para a
prestação dos Serviços de VígHância e Monitoramento
Público através de Câmeras de Video (circuito
fechado);

Instalação do aparelhamento para os Serviços de
Vigilância e Monitoramento Público através de
Câmeras de Vídeo (circuito fechado);
01 DVR 06 câmeras.

Instalação das 6 Câmeras

300,00 3.600,00
UND 12

02

1.600,00 1.600,00
UND 01

Valor total

5.200,00

2. DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

2.1 - Os serviços deverão ser executados pela CONTRATANTE após o recebimento da Nota de Empenho.

2.2 - Caso a data de entrega coincida com dia em que não haja expediente na CONTRATANTE, o mesmo dar-se-á no dia útil

seguinte.

End: Rua Raimundo Evaristo n® 991 - Bairro Sâo José - CEP: 65.870-000 -

Pastos Bons - Maranhão

E-mail; cm.pastosbons@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
CNPJ - 03.553.258/0001-03

2.3 - 0 prazo para os serviços só poderá ser prorrogado quando formalizado pedido por escrito e fundamentado em motivos

que realmente possam ser justificados pela CONTRATADA e aceitos pela CONTRATANTE.

2.4 - Havendo desobediência na execução dos serviços, no prazo determinado, será providenciada a imediata anulação do
Contrato de prestação de serviços.

3. DO VALORE CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

1.1- 0 valor total deste Contrato de prestação de serviços é de R$5.200,00 {cinco mil e duzentos reais);
J.2 - O pagamento será efetuado mensalmente.
3.3 - O pagamento dar-se-á diretamente na conta corrente da CONTRATADA.

3.4 - Na existência de erros, a CONTRATANTE, devolverá a Nota Fiscal à CONTRATADA dentro do prazo máximo de 02

(dois) dias úteis, passando o prazo para pagamento a ser contado a partir de sua reapresentação no protocolo.

4. DA VIGÊNCIA

4.1 - O presente instrumento entrará em vigor na data de sua assinatura, até 31/12/2023.

5. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

5.1 - As despesas decorrentes deste Contrato de prestação de serviços correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
01 Poder Legislativo;

01.031.00022001.0000 Manut das Atividades Administrativas.

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES;

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes;
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros > Pessoa Jurídica.

i. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1-0 descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações aqui elencadas, sujeitará a CONTRATADA às sanções

previstas nos arts. 77 e 78 e seus incisos, da Lei n“ 8.666/93.

6.2 - A CONTRATADA se obriga a aceitar nas mesmas condições contratuais acréscimos ou supressões que se fizerem
necessárias no fornecimento, nos limites permitidos por lei.

7. DO FORO

7.1 ■ Para dirimir as questões deste Contrato eleito o foro de Pastos Bons, do Estado do Maranhão.

E por estarem assim acordes, assinam o presente Contrato, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma na
presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

End: Rua Raimundo Evaristo n® 991 - Bairro São José - CEP: 65.870-000 -

Pastos Bons - Maranhão

E-mail: cm.pastosbons@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
CNPJ - 03.553.258/0001-03

Pastos Bons (MA), 25 de julho de 2023

o

CÂMARÁ MUNICIPAL DE PASTOS BONS
Valmireis Pereira de Souza - Vereador Presidente

CONTRATANTE

TWEAMÈNTO E MONITORÃMENTO LTDA-ÓNPJ: 46.648.659/0001-50UNITEC RAS

STEFANE CLODOALDO MORAIS DOS SANTOS SOUSA - CPF n” 012.142.703-01

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

•)

\uh

CPF:

ESTEMUNHAS

OJH- ^ SU/^ cU^
CPF:

End: Rua Raimundo Evaristo n® 991 - Bairro São José - CEP: 65.870-000 -

Pastos Bons - Maranhão

E-mail: cm.pastosbons@gmail.com

21D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA - FEIRA, 28 - AGOSTO - 2023

MENTO LEGAL: Alt. 24, Inc. II, da Lei n° 8.666/1993; PROCESSO

ADMINISTRATIVO: 015/2023; VIGÊNCIA DO CONTRATO: Da
data de sua assinatura até 31/12/2023; COBERTURA ORÇAMENTA
RIA: 01 - PODER LEGISLATIVO 01 - CÂMARA MUNICIPAL 01

-CÂMARAMUNICIPAL01.031.0001.1008.0000 AQUISIÇÃO DE
EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE PARA A CÂMARA MU
NICIPAL 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA

NENTE 01.031.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA
DES LEGISLATIVAS 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA; VALOR: R$ 16.863,00 (Dezesseis mil oitocentos e ses

senta e três reais); SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, José Carlos

da Silva Pacheco - Presidente da Câmara Municipal de Governador

Newton Bello - MA e, pela Contratada, Antonio Francisco Ribeiro.

CÂMARA MUNICPAL DE PASTOS BONS - MA

centavos). Vigência: 12 (doze) meses, com início na data de sua assina

tura. Dotação Orçamentária: disponibilidade financeira e orçamentária

para os exercícios financeiros - Orçamento Geral da EMAP, fonte 227 —

recursos das empresas estatais - natureza da despesa 44.90.51 - Obras e

Instalações - CAPEX: Obra de Instalação de Linha de Vida e Pontos de

Ancoragem e OPEX—Infraestrutura Portuária - Serviços Espec. de En

genharia.. Modalidade, tipo de licitação c regime de execução: Lei n°

13.303/2016 e com o Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa

Maranhense de Administração Portuária, e tendo em vista o constante do

processo administrativo n® 3196/2022, de 25/11/2022, têm entre si justo

e avençado o presente contrato, decorrente da licitação LRE Eletrônico

n® 009/2023. Data da Assinatura: 23/08Q023. Publique-se. São Luís,

24 de agosto de 2023. Enviado para publicação pon Genivaldo Silva

Carvalho, Assessor Administrativo IV.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAÇURITUBA - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 1207.03/2023 - CONTRATO

N®. 20/2023 - DISPENSA N° 13/2023 - PARTES: Câmara Munici

pal de Pastos Bons/MA e a empresa UNITEC RASTREAMENTO
E MONITORAMENTO LTDA, CNPJ N° 46.648.659/0001-50,.

ESPÉCIE: Prestação de serviços. OBJETO: Prestação dos Serviços

de Vigilância e Monitoramento Público ‘através de Câmeras de Ví

deo (circuito fechado), para atender as necessidades desta Casa Le

gislativa. BASE LEGAL:Lei n®. 8.666/93,' artigo 24 Inciso II, DE

CRETO FEDERAL N®9.412-18/06/2018. VALOR GLOBAL DO

CONTRATO: R$5.200,00 (cinco mil e duzentos reais):.DATA DA

ASSINATURA: 25/07/2023.-V1GÊNCIA: até'31/13/2023. RECUR

SOS ORÇAMENTÁRIOS: 01.031.0001.2001.0000 Manutenção Ad

ministrativa da Câmara Municipal -3.0.00.00.00 Despesas Correntes

- 3.3.00.00.00 Ouras Despesas Correntes - 3.3.90.35.00 Serviços de
Consultoria. ASSINAM: STEFANE CLODOALDO MORAIS DOS

SANTOS SOUSA, CPF n® 012.142.703-01 e RG n® 2397705 SSP/

PI, e VALMIREIS PEREIRA DE SOUZA- RG 070242832019-7, do

CPF n®. 522.624.483-53. Pastos Bons -MA, 25 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N® 010/2023. DISPENSA DE LICI

TAÇÃO N° 010/2023 Processo Administrativo n® 10.02.5/2023. PAR

TES: A Câmara Municipal de Bacurituba, CNPJ n® 01.620.669/0001-
49 e a empresa J F PATRASANA FILHO - EPP, inscrita no C.N.P.J

sob 0 n.° 27.582.172/0001-77. OBJETO: Contratação de empresa es

pecializada na prestação dos serviços técnicos em saúde e segurança

do trabalho para atender a Câmara Municipal de Bacurituba - MA.

DATA DE ASSINATURA: 19/08/2023. Dotações Orçamentárias:

01.01 - Câmara; 01.031.0001.2001.0000 - Manutenção e Func. da

Câmara de Vereadores; 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros-

Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: art. 24, inciso II da Lei n® 8.666/93.

VALOR TOTAL: RS 3.500,00 (três mil c quinhentos reais). VI

GÊNCIA: O presente Contrato tem vigência até 31/12/2023, conta

dos da data da assinatura do contrato, com sua eficácia condicionada

a publicação no Diário do Estado do Maranhão. FORO: Comarca de

São Bento - MA. ASSINATURAS: Jorge Miguel Leite Costa e . Jose

Francisco Patrasana Filho. Jorge Miguel Leite Costa - Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA PREFEITURA MUNICIPAL DÈ BARRA DO

CORDA-MA

EXTRATO DE CONTRATO TOMADA DE PREÇO N". 001 /2023.
ESPÉCIE: Contrato n® 10.01.01.2023, firmado em 01/08 /2023.

entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO - MA e a empresa WILLIAN SILVA AMORIM 037 16225304;
OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de produ

zir e administrar informações de interesse público através das redes so

ciais oficiais e meios de comunicação direta com o munícipe, promover

meios de comunicação corporativa através de informes internos e exter

nos, orientar sobre campanhas de interesse público, revisar textos, fotos

e produções de audiovisuais antes de suas publicações para a C^ara
Municipal de Governador Newton Bello - MA; FUNDAMENTO LE

GAL: Lei n® 8.666/1993, art. 61; PROCESSO AD^^NISTRATIVO:
010/2023; VIGÊNCIA DÓ CONTRATO: Da data de sua assinatura
até 31/07/2024; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA; 01 - PODER
LEGISLATIVO 01 - CÂMARA MUNICIPAL 01 - CÂMARA MUNI
CIPAL 01.03 1.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI

ROS - PESSOA JURÍDICA; VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois

mil reais); SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, José Carlos dá Silva

Pacheco - Presidente da Câmara Municipal de Governador Newton

Bello - MA, pela Contratada, Willian Silva Amorira.

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N®.
013/2023. ESPECIE: Contrato n® 15.01.13.2023, firmado em 01/

08/2023, entre a CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA e a empresa A FRANCISCO RIBÈIRO
LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada no Servi

ço de manutenção e fornecimento de equipamentos de ar condicionado

para a Câmara Municipal de Governador Newton Bello—MA; FUNDA-

EXTRATO DE CONTRATO N® 329 / 2023 PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO N® 1.947/2023 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Con

tratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de banqueta de veludo

para bombo, banquetas de surdo, banquetas de tarol, peles de bombo,

peles resposta de tarol, talabarte de duas pontas, talabarte de uma pon

ta, referentes ao acontecimento do desfile do dia da Independência, na

data de 07 de setembro, para atender Secretaria Municipal de Edu

cação do município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação

N®. 50/2023/MA. Contratado: J. R. OLIVEIRA SANTOS JUNIOR

LTDA, inscrito no CNPJ N® 05.121.589/0001-08. Contratante: Se

cretaria Municipal de Educação CNPJ n® 06.769.798/0001-17 e do

fundo Municipal de Educação CNPJ N° 18.172.388/0001-73. Valor:

R$ 13.570,00 (treze mil quinhentos e setenta reais). A dotação or

çamentária será: 12.361.1029.2093.0000/ 12.361.1012.2030.0000-
Elcmcnto dc Despesa: 3.3.90.32. Projeto Atividade: 2093/2030.

Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 (meses), a

partir de sua assinatura, prorrogável por períodos sucessivos, de acor

do com a Lei n® 8.666/93. DATA: Barra do Corda (MA), 23 de agosto

de 2023. ASS; ABDIEL RAMON DO NASIMENTO JUNIOR. Se

cretário Municipal de Educação de Barra do Corda - MA.

EXTRATO DE CONTRATO N® 327 / 2023 PROCESSO ADMINIS

TRATIVO N® 1.782/2023 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Con

tratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de tecidos Oxford

branco, veludo molhado mostrada, Oxford mostarda e feltro branco,

referentes ao acontecimento do desfile do dia da Independência, na

data de 07 de setembro, para atender Secretaria Municipal de Educa

ção do município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação N®.